COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO Nº               DE 2024

(Da Sra. Deputada Jack Rocha)

Requer  o  aditamento  ao

Requerimento  nº  38/2024  — CICS

para  se debater  em  Audiência

Pública sobre a regulamentação da

Lei  nº  14.831  de  27  de  março  de

2024.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, o aditamento de convidados à

Audiência Pública, solicitada por meio do Requerimento, nº 38/2024 — CICS,

já aprovado. De autoria das Deputadas Jack Rocha e Maria Arraes, o presente

documento  requisita a  realização  de  audiência  pública  para  se  debater  a

regulamentação da Lei nº 14.831 de 27 de março de 2024.

 Para audiência, solicito que sejam inclusas na lista:

1. Representante do Conselho Federal de Psicologia — CFP;

e

2. Representante  da  Associação Brasileira  de  Psicologia

Organizacional e do Trabalho — SBPOT.

JUSTIFICAÇÃO

O  presente  requerimento  tem  por  objetivo  complementar  a

discussão  sobre  o  processo  de  regulamentação  para  efetividade  da  Lei  nº

14.831, de 27 de março de 2024, que “Institui o Certificado Empresa Promotora

da Saúde Mental e estabelece os requisitos para a concessão da certificação”.

A  Lei  possui  o  intuito  de  prover  reconhecimento  às  ações  de

promoção  da  saúde  mental  e  às  de  bem-estar  realizadas  no  âmbito *C
D2

46
51

68
70

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jack Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246516870900

RE
Q

 n
.4

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
06

/2
02

4
17

:0
6:

35
.3

10
 -

CI
CS

empresarial, de modo a apoiar e incentivar iniciativas sobre o tema. Consiste

na realização de uma série de ações a serem instituídas pelas empresas que

buscam  a  certificação,  e  sua  concessão  dependerá  de  critérios  a  serem

estabelecidos pelo Governo Federal.

Contamos, assim, com o apoio dos pares para a aprovação desse

requerimento.

Sala da Comissão, em        de junho de 2024.

Jack Rocha
Deputada Federal - PT/ES

*C
D2

46
51

68
70

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jack Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246516870900

RE
Q

 n
.4

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
06

/2
02

4
17

:0
6:

35
.3

10
 -

CI
CS

	REQUERIMENTO Nº DE 2024
	JUSTIFICAÇÃO